ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 399/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Secretário  de  Obras,  solicitando  à  Vossa  Senhoria  atenção  especial  com  a  limpeza  do
terreno localizado no Bairro Vila Operaria que possui frente com três ruas, sendo elas: Rua
Brusque n° 1174, Rua Tv. André Barbi S/N e Rua Pedro J. João n° 132.

JUSTIFICATIVA:

Recebemos em nosso gabinete reclamações acerca da grande quantidade de lixo e  entulho que são depositados
diariamente neste local. Em fiscalização, esta vereadora pode constatar que a quantidade de lixo, entulho e mato tem
causado acúmulo de água parada favorecendo a proliferação de mosquitos como o Aedes aegypti, transmissor de
dengue bem como outros insetos, roedores e até mesmo podendo ocorrer atividades irregulares, por se tratar de um
lote sem uso.

Esta situação tem gerado transtorno para os moradores da região incluindo   a preocupação com a saude, higiene e
segurança.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL